
 
Муниципальное учреждение дополнительного образования  

«Дом детского творчества г.Катав-Ивановска»  
Катав-Ивановского муниципального района  

 
ПРИКАЗ 

« 25 »  августа  2015  г.                                                                          № 26-о 
Об утверждении правил 
внутреннего распорядка обучающихся 
 

В целях обеспечения безопасности детей во время учебного процесса, 
поддержания дисциплины и порядка в Учреждении и на его территории, для 
успешной реализации целей и задач образовательного процесса 
определенных его Уставом 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся, 

рассмотренные на Педагогическом совете (Протокол от 25.08.2015 года № 
1). Руководствоваться при работе с обучающимися и их родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 
данными Правилами; 
 

2. Ознакомить с Правилами педагогических работников под роспись. 
 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

Директор:                                     М.Н. Брюханова 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
Муниципальное учреждение дополнительного образования 

«Дом детского творчества г.Катав-Ивановска» 
Катав-Ивановского муниципального района 

 
Рассмотрено 
на Педагогическом совете 
 
 
протокол № 1 
от «25» августа 2015 года 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор МУ ДО  
«ДДТ г.Катав-Ивановска» 
 
___________/М.Н.Брюханова 
Приказ от «25» августа 2015 года № 26-о 
 

 
 
 

Локальный акт № _29_ 
 
 
 
 
 

ПРАВИЛА 
внутреннего распорядка  

обучающихся  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Дата создания: «25» августа 2015 года 
 
  



3 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 
1.1. Правила внутреннего распорядка обучающихся МУ ДО «ДДТ г.Катав-

Ивановска» (далее - Учреждение) разработаны на основании 
Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», статьи 33 «Обучающиеся», статьи 34 
«Основные права обучающихся и меры их социальной поддержки и 
стимулирования», иных статей данного закона РФ, Устава 
Учреждения, иных локальных актов. 

1.2. Правила внутреннего распорядка обучающихся имеют цель обеспечить 
безопасность детей во время учебного процесса, поддержание 
дисциплины и порядка в Учреждении и на его территории для 
успешной реализации целей и задач образовательного процесса, 
определенных его Уставом. 

1.3. Настоящие Правила внутреннего распорядка являются обязательными 
для обучающихся и их родителей (законных представителей). 
Невыполнение данных Правил может служить основанием для 
принятия административных мер, вплоть до исключения обучающегося 
из Учреждения. При приеме в образовательное учреждение 
обучающиеся и их родители (законные представители) должны быть 
ознакомлены с настоящими Правилам и разъяснение их содержания 
возложено на педагогов дополнительного образования Учреждения. 

1.4. Дисциплина в Учреждении, осуществляющем образовательную 
деятельность, поддерживается на основе уважения человеческого 
достоинства обучающихся, педагогических работников и 
обслуживающего персонала. Применение методов физического и 
психического насилия по отношению к обучающимся не допускается. 

1.5. Все вопросы, связанные с применением правил внутреннего 
распорядка обучающихся, решаются администрацией Учреждения в 
пределах компетенций комиссии по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений. 

1.6. Настоящие Правила являются локальным нормативным актом, 
регламентирующим деятельность Учреждения. 

1.7. Изменения и дополнения к Правилам принимаются по мере 
необходимости. 
 

II. ОСНОВНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 
2.1. Обучающиеся Учреждения обязаны: 

− добросовестно осваивать дополнительную общеобразовательную 
программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе 
посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным 
учебным планом учебные занятия, иметь необходимый для занятий 
материал и инструменты, выполнять задания, данные 
педагогическими работниками в рамках дополнительной 
общеобразовательной программы;  



4 
 

− выполнять требования Устава Учреждения, осуществляющей 
образовательную деятельность, Правил внутреннего распорядка и 
иных локальных нормативных актов по вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности; 

− уважать права, честь и достоинство других обучающихся, 
работников образовательного учреждения, не допускать ущемление 
их интересов, помогать младшим; 

− соблюдать дисциплину, правила техники безопасности, 
установленный режим обучения в Учреждении, выполнять 
требования педагогов и вахтера Учреждения; 

− сознательно относиться к обучению, своевременно являться на 
занятия, соблюдать порядок на рабочем месте; 

− при невозможности посещения Учреждения, несовершеннолетний 
обучающийся должен сообщить об этом своему педагогу при 
первой возможности; 

− поддерживать чистоту, беречь имущество Учреждения, аккуратно 
относиться как к своему, так и чужому имуществу, бережно 
относиться к результатам труда других людей, соблюдать чистоту и 
порядок на территории учреждения; 

− экономно расходовать электроэнергию, воду, сырье и другие 
материалы; 

− заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, 
стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и 
самосовершенствованию; 

− быть опрятно одетыми, следить за своим внешним видом. 
2.2. Обучающимся Учреждения запрещается: 

− приносить, передавать или использовать оружие, спиртные 
напитки, табачные изделия, токсические и наркотические вещества; 

− использовать любые средства и вещества, которые могут привести к 
взрывам и пожарам; 

− производить любые иные действия, влекущие за собой опасные 
последствия для окружающих и самого обучающегося; 

− осуществлять психическое насилие по отношению к другим 
обучающимся или применять физическую силу для выяснения 
отношений; 

− выносить без разрешения администрации Учреждения инвентарь, 
оборудование из кабинетов и других помещений; 

− ходить в верхней одежде, грязной обуви, головных уборах; 
− курить в помещении Учреждения и на его территории. 

2.3. Обучающиеся несут в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и локальными нормативными актами  
Учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, 
дисциплинарную ответственность за: 



5 
 

− нарушение Правил внутреннего распорядка; 
− за вред, причиненный по их вине имуществу Учреждения. 

 
III. ОСНОВНЫЕ ПРАВА ОБУЧАЮЩИХСЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 

3.1. Обучающиеся имеют право: 
− на ознакомление с настоящими правилами, Уставом и другими 

локальными актами, регламентирующими деятельность 
Учреждения; 

− на предоставление условий для обучения с учетом особенностей 
психофизического развития и состояния здоровья, в том числе 
получение социально-педагогической и психологической помощи; 

− на обучение по индивидуальным учебным планам или ускоренный 
курс обучения, в пределах осваиваемой дополнительной 
общеобразовательной программы; 

− на бесплатное пользование библиотечным фондом, иной 
материально-технической базой Учреждения во время 
образовательного процесса; 

− на получение дополнительных (в том числе платных) 
образовательных услуг; 

− на участие в управлении Учреждением; 
− на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности; 
− охрану жизни и здоровья во время образовательного процесса; 
− свободу совести и информации, свободное выражение своих 

взглядов и убеждений; 
− на свободное посещение мероприятий, не предусмотренных 

учебным планом; 
− на развитие своих творческих способностей и интересов, включая 

участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, спортивных 
мероприятиях; 

− участие в соответствии с законодательством РФ в научно-
исследовательской, научно-технической, экспериментальной и 
инновационной деятельности, осуществляемой в Учреждении; 

− опубликование своих работ на сайте Учреждения на бесплатной 
основе; 

− поощрение за успехи в учебной, научной, творческой, 
экспериментальной, инновационной деятельности; 

− на переход в группу другого профиля при наличии в ней свободных 
мест; 

− на каникулы в соответствии с календарным графиком;  
− на обжалование актов образовательной организации в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке;  
− на обращение в комиссию по урегулированию споров между 



6 
 

участниками образовательных отношений; 
− на неразглашение своих персональных данных.  

 
IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ 

4.1. Родители (законные представители) имеют право: 
− выбирать дополнительную общеобразовательную программу из числа 

используемых программ в работе с обучающимися в Учреждении, при 
наличии соответствующих условий; 

− требовать предоставления обучающемуся возможности образования в 
соответствии с дополнительной общеобразовательной программой; 

− защищать права и интересы ребенка; 
− вносить предложения по улучшению работы с обучающимся, в том 

числе по организации дополнительных образовательных услуг; 
− посещать открытые занятия и праздники Учреждения; 
− выбирать педагога для работы с обучающимся при наличии 

соответствующих условий в Учреждении; 
− получать квалификационную помощь по проблемам воспитания и 

обучения; 
− участвовать в управлении Учреждением: создавать комиссии и 

комитеты по оказанию помощи в проведении мероприятий, 
организации помощи работы в кружках; в организации и проведении 
туристических походов, экскурсий, экспедиций; оказывать помощь в 
поиске спонсоров и в сотрудничестве с ними; 

− на качественное обучение, охрану жизни и здоровья своего ребенка; 
− поддерживать постоянную связь с педагогами; 
− на ознакомление хода и содержания образовательного процесса, а 

также с итогами промежуточного и годового контроля, итоговой 
аттестации обучающегося. 

4.2. Родители (законные представители) обязаны: 
− выполнять Устав и другие локальные акты Учреждения в части, 

касающейся их прав и обязанностей; 
− в соответствии с настоящими Правилами обеспечивать выполнение 

своими детьми обязанностей обучающихся Учреждения; 
− воспитывать своих детей, заботиться об их здоровье, творческом, 

физическом, психическом, духовном и нравственном развитии; 
− создавать условия, необходимые для получения детьми образования в 

Учреждении; 
− посещать родительские собрания; 
− уважать права, честь и достоинство педагогов, поддерживать их 

авторитет и создать необходимые условия для получения своими 
детьми дополнительного образования в объеме дополнительных 



7 
 

общеобразовательных программ. 
4.3. Родители несут ответственность за вред, причиненный их детьми, в 

случаях и порядке, установленных законодательством РФ, а также несут 
ответственность за воспитание своего ребенка.  

4.4. Другие права и обязанности родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся могут закрепляться в заключенном 
между ними и Учреждением договоре. 

 
V. РАБОЧЕЕ (УЧЕБНОЕ) ВРЕМЯ И ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

5.1. Учебное время обучающихся регламентируется учебным планом, 
расписанием и санитарно-гигиеническими требованиями. 

5.2. Учебный год начинается с 01 сентября и заканчивается 31 мая. Для 
групп первого года обучения учебный год рекомендуется начинать с 15 
сентября (с 1 по 14 сентября происходит комплектование групп). 
Точная дата начала учебного года для первого года обучения 
фиксируется приказом директора. В летний период деятельность 
Учреждения ведется согласно особому графику работы, 
утвержденному приказом директора. 

5.3. Реализация дополнительных общеобразовательных программ 
осуществляется в течение 36 недель. 

5.4. Продолжительность академического часа для обучающихся: 
− дошкольного возраста составляет 35 минут;  
− школьного возраста – 45 минут.  

5.5. После каждого академического часа обучающимся предоставляется 
перерыв не менее 10 минут. 

 
VI. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
6.1. Приходить в Учреждение следует за 10-15 минут до начала занятий в 

чистой, выглаженной одежде, иметь опрятный вид и аккуратную 
прическу. 

6.2. Обучающиеся вправе пользоваться бесплатным гардеробом. 
6.3. Войдя в Учреждение, обучающиеся снимают верхнюю одежду и, 

желательно, надевают сменную обувь. 
6.4. Не разрешается нахождение в помещениях лиц в верхней одежде. Не 

рекомендуется оставлять в карманах одежды, находящейся в гардеробе, 
деньги, ключи, проездные билеты, мобильные телефоны и иные 
ценности. 

6.5. За сохранность мобильных телефонов, плееров, наушников, игровых 
устройств и иные ценности обучающихся администрация Учреждения 
ответственности не несет. 

6.6. Обучающимся запрещается: 
6.1.1. бегать по лестницам и этажам, самовольно раскрывать окна, 

сидеть на подоконниках и на полу; 
6.1.2. толкать друг друга, бросаться предметами и применять 



8 
 

физическую силу, применять запугивание и вымогательство для 
выяснения отношений; 

6.1.3. потреблять непристойные, оскорбительные выражения, жесты, 
шуметь, мешать другим; 

6.1.4. играть с предметами, которые могут нанести ущерб здоровью 
или имуществу. 

6.7. После окончания занятий нужно взять одежду из гардероба, одеться и 
покинуть Учреждение, соблюдая правила вежливости. 

 
VII. ПОВЕДЕНИЕ НА ЗАНЯТИЯХ 

7.1. Обучающиеся занимают свои места в кабинете так, как это 
устанавливает педагог, с учетом психофизиологических особенностей 
обучающихся. 

7.2. Каждый педагог определяет специфические правила при проведении 
занятий по своей направленности, которые не должны противоречить 
нормативным документам. Эти правила обязательны для исполнения 
всеми обучающимися. 

7.3. Перед началом занятий обучающиеся должны подготовить свое 
рабочее место и все необходимое для работы. 

7.4. Время занятия должно использоваться только для учебных целей. Во 
время занятий нельзя отвлекаться самому и отвлекать других 
посторонними разговорами, играми и другими, не относящими к учебе, 
делами. 

7.5. Если обучающемуся необходимо выйти из кабинета, он должен 
попросить разрешения педагога. 

7.6. Запрещается во время занятий пользоваться мобильными телефонами и 
другими устройствами, не относящимися к учебному процессу. 
Следует отключить и убрать все технические устройства (плееры, 
наушники, игровые приставки и пр.), перевести мобильный телефон в 
тихий режим и убрать его со стола. 

7.7. В случае опоздания на занятия постучаться в дверь кабинета, зайти, 
поздороваться с педагогом, извиниться за опоздание и попросить 
разрешения сесть на место. 

7.8. После занятия обучающийся должен навести чистоту и порядок на 
своем рабочем месте. 

 
VIII. ПОВЕДЕНИЕ НА ПЕРЕМЕНЕ 

8.1. Обучающиеся обязаны использовать время перерыва для отдыха. 
8.2. При движении по коридорам, лестницам, проходам придерживаться 

правой стороны. 
8.3. Во время перерывов обучающимся запрещается бегать вблизи оконных 

проемов и в других местах, не приспособленных для игр. 
 
 



9 
 

IX. ПОВЕДЕНИЕ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВОСПИТАТЕЛЬНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ 

9.1. Перед проведением мероприятий вне Учреждения, обучающиеся 
обязаны проходить инструктаж по технике безопасности. 

9.2. Следует строго выполнять все указания руководителя при проведении 
массовых мероприятий, избегать любых действий, которые могут быть 
опасны для собственной жизни и для окружающих. 

9.3. Обучающиеся должны соблюдать дисциплину, следовать 
установленным маршрутом движения, оставаться в расположении 
группы, если это определено руководителем. 

9.4. Строго соблюдать правила личной гигиены, своевременно сообщать 
руководителю группы об ухудшении здоровья или травме. 

9.5. Запрещается применять открытый огонь (факелы, свечи, фейерверки, 
хлопушки, костры и др.), устраивать световые эффекты с применением 
химических, пиротехнических и других средств, способных вызвать 
возгорание. 

 
X. ПООЩРЕНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

10.1. Поощрение обучающихся проводится с целью активизации творческой 
деятельности и может осуществляться в следующей форме: 
− грамота или диплом; 
− благодарственное письмо (родителям); 
− подарок; 
− кубок; 
− участие в работе областного палаточного лагеря. 

10.2. Поощрение осуществляется за высокие результаты и достигнутые 
успехи в учебе, творческие достижения, активное участие в 
институциональных, городских, районных, региональных, 
федеральных, международных мероприятиях и активную социально-
значимую деятельность в детском объединении. 

10.3. Финансирование осуществляется из средств добровольных 
пожертвований и из средств Учреждения. 

10.4. Кандидатуры на поощрение могут быть представлены педагогами 
дополнительного образования, педагогами-организаторами, детским 
советом Учреждения. 

10.5. Поощрения объявляются приказом директора Учреждения после 
подведения итогов. 

 
XI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ УСТАВА УЧРЕЖДЕНИЯ 

И ПРАВИЛ ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 
11.1. За неисполнение или нарушение Устава Учреждения, 

осуществляющего образовательную деятельность, правил внутреннего 
распорядка или иных локальных нормативных актов Учреждения по 
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности 



10 
 

к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного 
взыскания — замечания, выговор, отчисления из Учреждения. 

11.2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического 
развития и различными формами умственной отсталости). 

11.3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 
обучающимся во время их болезни, каникул. 

11.4. До применения меры дисциплинарного взыскания Учреждение должно 
затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по 
истечении трех учебных дней указанное объяснение обучающимся не 
представлено, то составляется соответствующий акт. 

11.5. Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им 
письменного объяснения не является препятствием для применения 
меры дисциплинарного взыскания.  

11.6. Объяснение обучающихся передаются в комиссию по урегулированию 
споров, которая принимает решение о привлечении обучающегося к 
дисциплинарной ответственности.  

11.7. По решению педагогического совета Учреждения за неоднократное 
совершение дисциплинарных проступков, предусмотренных частью 4 
статьи 43 Федерального Закона «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г. 
№273-ФЗ, допускается применение отчисления несовершеннолетнего 
обучающегося, достигшего возраста 15 лет из Учреждения. Указанная 
мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры 
дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не 
дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в 
Учреждении оказывает отрицательное влияние на других 
обучающихся, нарушает их права и права работников Учреждения. 

11.8. Меры воспитательного характера по отношению к обучающемуся, 
имеющему нарушения, обязательны. Мерами воспитательного 
характера признаются действия, направленные на профилактику и 
устранение последствий грубых нарушений. 

11.9. К неоднократным грубым нарушениям Устава образовательное 
учреждение относит следующий основной перечень проступков: 
− непосещение занятий без уважительных причин (умышленное 

уклонение от обучения) непрерывно в течение полугодия; 
− оскорбление участников образовательного процесса и посетителей 

Учреждения в грубой словесной или действенной форме; 
− применение физического или психического насилия к участникам 

образовательного процесса; 
− употребление и распространение наркотических и психоактивных 

веществ во время образовательного процесса, а также нахождение в 
образовательном учреждении в состоянии алкогольного, 
наркотического или токсического опьянения и другие 
антиобщественные проступки, повлекшие нарушение прав 



11 
 

участников образовательного процесса; 
− нанесение значительного материального ущерба Учреждению. 

11.10. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера 
дисциплинарного взыскания не применяется, если срок ранее 
примененных к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истек 
и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном 
порядке. 

11.11. Применение меры дисциплинарного взыскания оформляются приказом 
директора. Приказ доводится до обучающегося, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося под личную 
роспись в течение трех учебных дней со дня его издания, не считая 
времени отсутствия обучающегося в Учреждении. Отказ 
обучающегося, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным 
приказом под роспись оформляется соответствующим приказом. 

11.12. Директор Учреждения до истечения года со дня применения меры 
дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по 
собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, 
ходатайству педагога дополнительного образования. 

 
XII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

12.1 Настоящие Правила действуют на всей территории образовательного 
учреждения и распространяются на все мероприятия с участием 
обучающихся Учреждения. 

12.2. Настоящие Правила вывешиваются в Учреждении на видном месте и 
размещаются на сайте Учреждения для всеобщего ознакомления. 

 
 


